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Apie svetimšalių legaliza
cija Brazilijoj.

MIUNCHENO KONFERENCIJA IŠ
GELBĖJO EUROPA NUO PRAZUTIN 

GOS KATASTROFOS.

Anglija negalinti ka 
riauti vien tik tam, 
kad apginti Cekos-

Visiems Brazilijoj gyvenan
tiems svetimšaliams didelio rū
pesčio sukėlė šįmet išleistas 
naujas įstatymas, tvarkantis 
Brazilijos imigracijos ir svetim
šalių reikalus. Rugpjūčio mėne
sį šis įstatymas buvo dar papil
dytas.

Įstatymas palietė virš trijų 
milijonų Brazilijoj gyvenančių 
svetimšalių, jų tarpe ir apie 
35.000 lietuvių. Naujuoju įstaty
mu einant visi Brazilijoje gy
venantieji svetimšaliai turės 
registruotis ir dokumentaliai 
Įrodyti, kad jie turi teisę Brazi
lijoje apsigyventi.

Paskelbus jau minėtą įstaty
mą daug svetimšalių sujudo 
tvarkyti savo dokumentus ir 
legalizuotis. Mat, ankščiau, ka
da T Braziliją buvo laisvas ir 
nevaržomas įvažiavimas, priva
žiavo nemaža žmonių ir be jo
kių dokumentų. Tokie dažniau
siai, perėjo sieną slapta, arba 
kokiu nors kitu nelegaliu būdu 
atsidūrė Brazilijos teritorijoje. 
Naujasis įstatymas sako, kad 
Brazilijoj galės pasilikti tik tie 
svetimšaliai, kurių buvimas pa
gal įstatus bus legalus.

Dėl legalizacijos, registraci
jos ir kitų reikalų daug žmo
nių kreipėsi J įvairias įstaigas 
ir pavienius asmenis. Daug žmo 
nių, įstatymo nežinančių buvo 
suklaidinta su vadinamomis, 
„kadernetomis“. Daug kas iš 
svetimšalių tikėjosi, kad užten-
ka išsiimti „carteira de identi
dade“ (identifikacijos knygutę) 
ir jau viskas tvarkoje. Tik ka
da įstatymą pradėjo aiškinti 
kompetingos įstaigos spaudoje, 
paaiškėjo, kad įvairūs tarpinin
kai, „dešpašantai“ ir agentai 
yra daug žmonių suklaidinę, ap- 
gavę ir išnaudoję.

Paskutiniu laiku S. Paulo 
laikraščiuose apie svetimšalių 
legalizaciją ir registraciją buvo 
paskelbta keletas paaiškinimų. 
Plačiausiai apie tai spaudoje 
paaiškino vietos policijos sve
timšalių skyriaus delegatas Dr. 
Assis. Tokių paaiškinimų buvo 
suteikta ir „Lietuviui“, kurias 
čia žemiau dedame.

Dr. Assis pažymėjo, kad nau
jai paskelbtas svetimšalių re
gistracijos įstatymas pradės 
veikti nuo šių metų gruodžio 
22 dienos. Taigi, tik nuo tos 
dienos prasidės svetimšalių re
gistracija ir ji tęsis visus 1939 
metus. Nuo gruodžio 22 dienos 
bus išduodamos specialės kny
gutės (kadernetos). Visos iki 
šiol policijos išduotos kgygutės 
yra laikinos ir turi vertę tik 
iki gruodžio 22 diends. Reiškiu, 
po gruodžio 22 d. visi svetim-

šaliai turės išsiimti naujas spe- 
ciales knygutes.

Tačiau pirma registracijos 
kiekvienas svetimšalia turi le
galizuotis. Tai yra, turi turėti 
visus dokumentus, kurie duoda 
teisę legaliai gyventi Brazilijoje. 
Legaliais skaitosi visi svetimša
liai, kurie atvyko Į Braziliją prieš 
1926 metus. Tokie skaitosi le
galiais, jei jie neturėtų užsienio 
paso ir jokio kito dokumento. 
Jų legalizacijai reikalinga įro
dyti, kad jie j Braziliją atvyko 
prieš 1926 metus. Visi svetim
šaliai, atvykę po 1926 metų tu
ri turėti užsienio pasus su Bra
zilijos vizomis.

Nelegaliai Brazilijoj gyvenan
čiais skaitomi a/ turistai, ku
riems pasibaigė terminas ir ku
rie toliau liko gyventi Brazili
jos teritorijoje, b/ žemdirbiai, 
kurie į Braziliją atvyko dirbti 
žemės ūkyje, bet dabar pakeitė 
savo profesiją nepasibaigus nu
rodytam terminui, apsigyveno 
miestuose ir dirba pramonėje; 
c/ kontraktuoti technikai, kurie 
į Braziliją atvyko dirbti įvairio
se srityse ir kuriems jau užsi
baigė duotas jų darbui terminas 
d/ visi svetimšaliai, kurie į Bra 
ziliją atvyko ne įstatymais nu
rodyta tvarka, be reikalingų do 
kumentų, slaptai perėję sieną 
ar išlipę uostuose; f/ visi tie, 
kurie j Braziliją atvyko remian 
tis netikrais dokumentais, buvo 
sukviesti netikrais kvietimais,

Viso pasaulio spauda rašo, 
kad jei dabar būtų Europoje 
kilęs karas, jis būtų daug žiau
resnis, baisesnis ir pražūtinges- 
nis, negu buvo didysis karas. 
Todėl Hitleris nors ir grūmojo 
Čekoslovakijai, tačiau karo bi
jojo. Dar daugiau karo bijojo 
Prancūzija ir Anglija. Ir todėl, 
rugsėjo 29 dieną į Miuncheną 
suvažiavę keturių didžiųjų vals
tybių premjerai nusprendė pa
tenkinti vokiečių reikalavimus 
ir dalį Čekoslovakijos teritori
jos atiduoti Vokietijai. Europos 
taikai Čekoslovakija buvo pri
versta padaryti per daug bran
gią auką. Čekoslovakijos vy

riausybės galva gen. Syrovy, 
matydains, kad viena Čekoslo- 

Ivakija negalės atsilaikyti prieš 
vokiečius, nutarė priimti anglų- 
prancūzų planą ir dalį Čekos- 

ilovakijos teritorijos atiduoti.
Tokiu būdu, šiuo kartu karo 

išvengti pavyko, tačiau nedaug 
kas tiki, kad Europoje taika ga 
lės ilgai išsilaikyti. Nors Hitle
ris pažymėjo, kad šis jo terito- 
rijalinis reikalavimas yra pas
kutinis, tačiau sunku jo žodžiais 
tikėti. Kas žino, ar po kiek lai
ko vėl neiškils naujų Hitlerio 
reikalavimų, kurie vėl jaudinsi 
visą Europą. 1

i

lovakiją.
Anglijos premjeras Čemberle 

nas parlamente pasakė, kad Ang 
lija negalinti stoti į karą vien 
tik dėl Čekoslovakijos. „Jei bū
sime priversti kariauti, tai ka 
riausime dėl svarbesnių moty 
vų“ — pažymėjo premijeras.

Kaikurie laikraščiai sako, kad 
Čemberleno „svarbesnieji moti 
vai“ yra ne kas kitas, kaip tiks 
las sunaikinti vokiečių galybę, 
kuri grąsina ne vien Čekoslova 
kijai, bet ir pačiai Anglijai. An
glija negalinti leisti Vokietijai 
užimti svarbesnę poziciją pa 
saulinėje politikoje, negu kad 
pati Anglija turi.

Popiežius nori persikelti i Prancūzija f?)
Spaudoje vis daugiau randa

me žinių apie nesusipratimus 
tarp Vatikano ir Italijos. Šiuo 
metu rimčiausia nesusipratimo 
priežastis — vadinamasis rasiz
mas, kuris Italijoje visu griežtu 
mu pradėtas taikyti žydams. 
Popiežius nukreiptą prieš žy
dus judėjimą neseniai pasmer
kė, bet fašistai Į tai neatsižvel
gė ir vis tiek paskelbė prieš 
žydiškus dekretus.

vo pasirodžiusi žinia,

fašistų partijos ir kataliku akci 
jos vadų įvykęs susitarimas, bet 
dabar pranešama daug sensacin 
gesniu žinių. Būtent, prancūzų 
spaudos žiniomis, popiežius Pi
jus XI esą norįs išvažiuoti iš 
Italijos ir apsigyventi Prancū
zijoje.

Gal ši žinia greičiausiai nėra 
tikra, bet visa eilė taktų rodo, 
kad tarp Vatikano ir Italijos bręs 
ta ginčas, kurio išsprendimas

Tiesa, vėliau laikraščiuose bu i galįs būti labai sensacingas, 
kad tarp I

Visas pasaulis susi
domėjęs Miuncneno 

konferenciia.
Hitlerio pakviesti į Miuncheną 

suvažiavo Anglijos, Prancūzijos 
ir Italijos premijerai aptarti Eu
ropos politinę padėtį irišsprėsti 
sudėtų klausimą. Viso pasaulio 
akys atkreiptos į rugsėjo 29 d. 
prasidėjusią Čemberleno, Hitle 
rio, Daladier ir Musolinio konfe 
renciją. Miuncheno konferenci
ja turės išspręsti, ar jbus Euro
poje karas, ar ne.

įvažiavo kaip netikri kapitalis
tai ar kitokiu kuriuo nors būdu 
apėję imigracijos įstatymus.

Visi nelegaliai Brazilijoj gy
venantieji svetimšaliai iki šių 
metų lapkričio 30 dienos turi pa 
duoti prašymus Į Rio de Janei
ro, komisijai, vadinamai „Com- 
missão de Permanência dos Es
trangeiros", pridedant visus tu
rimus dokumentus, nurodant ko 
kiu būdu ir kada įvažiavo Bra
zilijon. Tik gavę iš minėtos 
komisijos leidimą galės pasilik
ti Brazilijoje ir užsiregistruoti, 
išsiimant identifikacijos knygu
tes (carteira de identidade). j

Visi svetimšaliai, kurie skaito 
si nelegaliais, privalo pasisku
binti legalizuotis, paduodant pra 
šymus aukščiau nurodytai komi 
sijai. Legalizuotis ir vėliau už
siregistruoti privalo visi Brazil! 
joj gyvenantieji svetimšaliai, tiek 
vyrai, tiek moterys nuo 18 iki 
60 metų amžiaus.

S. Paulo miaste veikianti „De 
legacia de Fiscalização, de En
trada, Permanência e Saihida 
dos Estrangeiros“, ant rua Rio 

;Brn"co ir Timbyras kampo 
;(c cias aukštas) teikia visiems 
i suinteresuotiems informacijas.

Kas abejoja dėl savo legališku- 
mo ar nelegališkumo, visuomet 
gali į ten kreiptis su turimais 
dokumentais, kur gaus visas rei 
kalingas informacijas.

Kadangi dabar išduodamos 
identifikacijos knygutės turi ver 
tę tik iki gruodžio 22 d., tai jas 
gali išsiimti tik tas, kam būtinai 
tokia knygutė reikalinga. Kam 
nėra būtino reikalo ir kas į Bra 
ziliją yra įvažiavęs legaliai, tam 
visai nereikalinga skubintis su 
dokumentų tvarkymu, nes visų 
svetimšalių registracija bus pra 
dėta tik pabaigoje gruodžio ir 
bus tęsiama per ištisus 1939 
metus.

Iš to, kas aukščiau pasakyta, 
su savo dokumentų sutvarkymu 
ir padėties legalizavimu turi 
skubiai rūpintis tie, kurie gyve
na Brazilijos teritorijoje nele
galiai.

Prieš kiek laiko „Šviesa“ bu 
vo įdėjusi žinią apie lietuvio 
kunigo Kivilio mirtį. Pasirodo, 
kad ši žinia neteisinga. Mums

liūs sveikas ir gyvas. Ir dabar 
gyvena S. Paulo estado provin 
cijos miestely Quatã, kur jis 
yra klebonu.

SKAITYK IR PLATINK

«LIETUVĮ»

Ruzvelto pastangos.
Amerikos Jungtinės Valstybės 

ilgą laiką visai nesikišo į pasku 
tinius įvykius Europoje ir laikėsi 
griežto neutralumo, tačiau kada 
Hitleris pradėjo atvirai grąsinti 
ginklu Čekoslovakijai, ir Ameri
ka susirūpino. Paskutinėmis die 
nomis pradėjo veikti preziden
tas Ruzveltas. Jis jau kelis kart 
įspėjo Hitlerį, Musolinį ir kitus
Europos didžiųjų valstybių vy->

rus, ragindamas ieškoti taikių 
kelių išsprendimui Čekoslovaki
jos—Vokietijos konfliktą dėl su 
dėtų krašto.

Kaikurie politikai daro išva 
dą. kad jei nebus Išvengta karo 
į tą karą bus Įvelta ir Amerika 
kuri, kaip ir didžiojo karo me
tu, stos anglų ir prancūzų pu
sėje.

Visos Europos valstybės ruošiasi karui.
Europoje padėtis taip pablo 

gėjo, kad mažai kas tiki, jog 
bus išvengta karo. Ne tik tos 
valstybės, kurios tikisi, jog neiš 
vengiamai turės įsivelti į kr 
smarkiai ruošiasi karui ir moui- 
lizuoja kariuomenę, bet daliną 
mobilizaciją paskelbė net tokios 
valstybės, kaip Belgija, Olandi

teko patirti kad kunigas Kivi- ja, Rumunija ir kitos.

Visi spėja, kad šis karas bus 
pats didžiausias ir baisiausias. 
Visos valstybės karo nenori ir 
jo bijosi, tačiau politinė padėtis 
taip susikomplikavo, kad šiuo 
metu karo išvengti jau labai sun 
ku. Kaikurie laikraščiai tvirtina 
|kad tik stebuklas dabar galįs iš 
gelbėti Europą nuo baisaus karo
gaisro.
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Iš Lietuvos
Pii’moji jaunųjų ūkininkų šventė.

Rugsėjo 10 ir 11 d. Biržuose 
įvyko šiemet pirmoji didesnė 
jaunųjų ūkininkų šventė, kurio-
je dalyvavo to apskrities apie dvejopas: išauginti dorais rnyiin 
1500 jaunųjų ūkininkų. Šioječiais kraštą, gerbiančius savo tė
šventėje buvo suruošta jaunųjų ivus ir mokytais vaikais. Ir an- 
ūkininkų dirbinių ir užauginto | tras tikslas — išmokyti būti 
derliaus parodėlė ir kt. Šventė I darbščiu, išmokti dirbti, pamėg- 
je dalyvavo žemės ūkio minis- ti savo darbų ir pamylėti kraš- 
tras Juozas Tūbelis, viceminis- Į tų, ir pamylėjus ji. mokėti ginti 
tras K. Masiliūnas ir kt. Minis-1 drąsiai, be atodairos.

Lietuvoje statoma galinga radio stotis.
Šiuo metu pradedama statyti I 

nauja galinga Lietuvos radijo j 
stotis. Ji kaštuos apie 1.057.430) 
Lt. Ji bus pastatyta per viene-1 
rius metus. • Ji statoma netoli 
Babtų ir bus įrengta taip, kad 
netrugdytų numatomiems tame I 
pačiame plote įrengti siųstu
vams — radiofoniniam siųstuvui 
su nukreiptomis bangomis į 
Ameriką ir dviem ilgų bei truin 
pų bangų radijo telegrafiniams

Baisi a,udra Utenos apskrityje.
Rugp. 24 d. po pietų tarp 17 l 

ir 18 valandos per Utenos aps
kričio kaikuriuos valsčius pėrė-; 
jo nepaprastai didelė audra su 
lietumi ir stambiais ledais. Au
dra padarė nepaprastai didelių 
nuostolių. Vien tik Utenos vals 
čiuje ji sugriovė, o vietomis tie 
siog šluote nušlavė apie 100 gy 
venamųjų ir negyvenamųjų tro- 
įeiįjų. j Šįoji audra daug nuosto 
lių pridarė dar ir Tauragnų bei 
Daugailių valsčiuose. Kelių ki

Uždaromos ir visos Švenčionių „Ryto“ 
mokyklos.

Vilniaus lietuvių laikraštis 
„Aidas“ rašo, kad pernai šiuo 
laiku Švenčionių „Rytas“ dar 
turėjo mokyklas šiose vietose: 
Švenčionyse, Taujūnuose, Kukis 
kėje, ivanėnuose, Aučinoje ir 
kitur. Pereitais mokslo metais, 
kaip žinia, Švenčionių „Rytas“ 
buvo uždarytas ir valdžios pas
kirtas kuratorius pradėjo eiti 
valdybos pareigas. Pereitais

tras Juozas Tūbelis čia savo 
kalboje, tarp kitko, pabrėžė, 
kad jaunųjų ūkininkų tikslas yra 

siųstuvams. Statomos stoties ga 
lingumas 60/120 KW, t. y. nor
malus nešamosios bangos galin
gumas antenoje bus 60 KW, ta
čiau, jei reikės (pav., iškilmių 
metu ir pan.), panaudojant tam 
tikrus rezervinius stoties įren
gimus, stoties galingumą bus ga 
Įima padidinti iki 120 KW. Ši
toks stoties galingumas mūsų 
radijo susisiekimo sąlygoms yra 
visiškai pakankamas.

lometrų telefono telegrafo lini
ja nuo Draunėnų iki Degučių 
kaimo yra visiškai išardyta ir 
stulpai išvartyti. Audra nunio
kojo ir likusius nuo lauko ne
nuimtus pasėlius, ypač palietė 
žirnius, linus, kanapes. Charak 
teringa yra tai, kad dabar au
dra palietė tas vietas, kurias ji 
jau palietė pavasarį. Jau dabar 

[ūkininkai ateina į Uteną skųstis 
dėl nuostolių ir prašyti pagal-

I bos.

metais Vilniaus Apygardos Mo
kyklų Kuratorija pareikalavo iš 
mokyklų savininko išpildyti kai 
kuriuos reikalavimus, dedamus 
jam 1932 metų įstatymo. Ar 
„Ryto“ kuratorius stengėsi pa
tenkinti švietimo valdžios nuro
dymus — nežinoma. Tiek tik 
žinoma, kad švietimo valdžia 
visoms lietuviškoms „Ryto“ mo
kykloms Švenčionių apskrity

Pirmiausia sumū- 
rins Žemaičius.

Pradėjus vykdyti mūrinės sta
tybos planą, numatoma žiūrėti, 
kad mūrinė statyba greičiau bū 
tų įgyvendinta Kretingos ir Tau 
ragės apskrityse. Gargždų, Jo
kūbavo, Kretingos. Palangos, Ve 
viržėnų, Švėkšnos, Ž. Naumies
čio, Degučių ir k. miesteliams 
netrukus bus sudaryti specia
lūs statybos planai.

Sulčių fabrikas tuo
jau bus pradėtas 

stuty ti.
Iš agr. Strazdo ir Valatkos 

Pienocentras perėmęs sulčių ga 
mybą. Tos pramonės neplėtę, 
nes nebuvo tinkamų priemonių. 
Bet dabar jau galutinai nusista
tyta Kaune pastatyti didelį sul
čių fabriką. Fabriko statyba 
kaštuosianti apie 700 tūkst. litų.

Moder aiškiausi var 
gonai Lietuvoj.

Kauno Šv. Antano bažnyčia 
baigė įrengti elektrinius vargo
nus. kurie neturi jokių dūdų, o 
garsai išgaunami elektros pagal 
ba, kuri yra prie klavitūros. Iš 
čia vargonų garsai viela nuveda 
mi į bažnyčios bokštą, kur yra 
įrengti garsiakalbiai. Tuo būdu 
vargonų muzikos garsai iš bokš 
to girdisi tolimoj apylinkėj. Jei 
yra reikalas, garsai iš bokšto 
visai nepaleidžiami, ir tada gir
disi tik bažnyčioj. Tai vieninte
li tokie vargonai Lietuvoj. Rug
pjūčio 28 d. Įvyko pirmasis nau 
jų vargonų bažnytinės muzikos 
koncertas: vargonais grojo šve
dų muzikas Erlingas. Vargonų 
muziką iš bokšto girdėjo gana 
toli.

pranešė, kad jos nuo kitų moks 
lo metų pradžios negalėsiančios 
veikti, nes jos reikalavimai ne
buvo išpildyti. Dabar Švenčio
nių „Rytui“ neliko jau nė vie
nos mokyklos, neturi jų ir Vil
niaus „Rytas“, vadinasi, šiuo me 
tu abudu „Rytai" paliko visai 
be mokyklų.

„Kultūros“ Draugija tuo tar
pu turi dvi pradžios mokyklas: 
Vilniuje ir Pašaminės kaime.

Nauja gydykla 
šiaur. Lietuvoj.

Biržų apskrities savivaldybė 
Lietuvos nepriklaus. 20 metų su 
kakčiai paminėti pastatė ir bai
gė įrengti Likėnų — Smardonės 
gydomąją vasarvietę ir nutiesė 
Pabiržės — Likėnų plentą. Sek
madienį Likėnuose, Pabiržėje ir 
Biržuose įvyko vasarvietės ir 
plento atidarymo iškilmės, į ku
rias iš Kauno buvo pakviesti 
vyriausybės ir spaudos atstovai.

Kalėjimuose suma
žėjo kalinių skai

čius.
Vasaros metu daugelis kali

nių, ypač iš Kauno kalėjimo, iš
vežami durpių kasti, laukų ir 
kt. darbams, todėl kalėjimuose 
laisviau. Be to, dalis kalinių 
yra gavę atostogų laukų dar
bams arba sveikatai pataisyti.

Teisingumo ministerijos žinio 
mis, dabar visuose Lietuvos ka
lėjimuose esą tik apie 3 tūkst. 
700 kalinių (į tą skaičių neįeina 
nepilnamečių drausmės įstaigo
se laikomi asmens).

Rengia vietą naujai 
prezidentūrai.

Ministrų taryba priėmė įstaty
mo projektą, kuriuo iš žemės 
ūkio rūmų nusavinama parodos 
aikštė. Be to, nusavinami keli 
sklypai tarp K. Petrausko ir Kau 
ko gatvių.

Visame šiame sklype bus pra 
dėta statyti nauja prezidentūra 
— Tautos rūmai.

3C GBKiTKS
TIK 

„lietuvy“
I _____  ,

Žinios-žinelės iš 
Lietuvos.

— Lietuvių radijo vedėjas 
New Yorke laikraštininkas Jonas 
Valaitis, šiemet tris mėnesius 
viešėjęs Lietuvoje, jau išvyko 
atgal į Ameriką. Jis išvykda
mas, tarp kitko, pareiškė, kad 
Amerikos lietuviai džiaugtųsi 
daugiau sulaukę svečių iš Lie
tuvos New Yorke pasaulinėje 
parodoje, kuri prasidės 1939 m. 
balandžio 30 d.

— Šiemet per pirmuosius 8 
mėn. įvairių prekių iš Lietuvos 
išvežta už 155,8 (1937 m. per tą 
patį laiką 127,7) mil. Lt, o iš už 
sienių Įvežta už 147,3 (1937 m. 
— 135,4) mil. Lt. Iš šių duome
nų matyti, kad šiemet užsienių 
prekybos balansas aktyvas jau 
siekia 8.5 mil. Lt, o praėjusiais 
metais Lietuvos užsienių preky
bos balanso pasyvas siekė 7,7 
mil. Lt.

— Argentinos konsulas ponas 
A. Barsanti grįžo iš atostogų ir 
pradėjo eiti savo pareigas.

— Lietuvos Baltijos Lloydas 
paskutiniu metu nutarė pirkti 
dar vieną laivą Lietuvos preky
biniam laivynui. Numatytas pir 
kti laivas būtų didžiausias mū
sų prekybos laivyne. Jis būtų 
apie 20% didesnis už dabar esą 
mą didžiausią"mūsų laivą „Kau
nas“.

— Rugsėjo 13 d. Prezidentū
roje įvyko Lietuvos Ministrų 
Tarybos posėdis. Respublikos 
Prezidentui Antanui Smetonai 
pirmininkaujant. Jame svarsty
ta aktualūs ir svarbūs reikalai.

— Lietuvoje atidarytas oro 
susisiekimas tarp Kauno ir Pa
langos. Pirmieji du lėktuvai 
pakrikštyti „Dariaus ir Girėno“ 
vardais. Vieno lėktuvo krikšto 
tėvais yra ministras pirmininkas 
Vladas Mironas su ponia Stani- 
šauskiene, antro — prof. Žemai
tis su ponia Gustaitiene.

— Rugsėjo 11 d. Ukmergėje 
įvyko rajoninė dainų šventė, ku 
rioje dalyvavo apie 17000 dai- 

|nininkų. Šventę atidarė švieti
mo ministras prof. J. Tonkūnas.

— Vilniaus krašte lenkai kon 
fiskuoja lietuvių ūkio draugijų 
turtą.

Alex Muntiie.

Daktaras iš San Michele.
(Fragmentas iš knygos „San Michele Knyga“)

(Tąsa iš 39 nr.)
PAČI E N T A I.

Įstabi ir labai jaudinanti šuns 
laikysena, kai jo šeimininkas 
serga. Savo neklaidaus instikto 
įspėtas, šuo bijo ligos ir mirties 
Šuo, metų metus įpratęs gulėti 
po savo šeimininko lova, neno 
minis ten pasilieka, kai jo šei
mininkas apserga. Net tie, ku
rie iš šios taisyklės sudaro išim 
tį, o jie reti, artėjant mirčiai, 
palieka savo šeimininką ir susi
gūžia kambario kertėje, grau
džiai cypdami. Man pačiam yra 
atsitikę būti vieno šuns laikyse
nos įspėtam, kai artėja mirtis. 
Ką žino šuo apie mirtį? mažų 
mažiausia, tiek kiek mes, gal 
būt, daugiau. Rašydamas šias

eilutes atsimenu vieną vargšę 
moteriškę Anacapri. sodžiui sve 
timą, kuri pamažu mirė džiova 
taip pamažu, jog net retos „co 
mari“ (kūmutės), kurios ją lan
kydavo, pavargo ir viena paskui 
kitą ją paliko jos pačios likimui. 
Jos vienintelis bičiulis pasiliko 
špicas, kuris, sudarydamas išim 
tį taisyklės, apie kurią ką tik 
kalbėjau, niekuomet nebuvo pa
sišalinęs iš savo vietos lovos 
kojūgalyje. Tai buvo, be ko 
kita, vienintelė vieta, kur atsi
gulti, kadangi asla to skurdaus 
rūsio, kuriame nelaimingoji mo
teris gyveno ir mirė, buvo drėg 
na. Vieną dieną pro ten eida
mas. susitikau domi Salvatorę, 
vienintelį iš sodžiaus 
kų. kuris šiek tiek 

suteikti | suprasti.

vargšais ir ligonimis. Jis 
paklausė, ar aš nemanąs, 
jau atėjęs laikas jai 
Paskutinius Sakramentus. Ligo
nė atrodė kaip visumet. jos pul 
sas buvo neblogesnis, ji net pa
sigyrė, kad paskutines dienas 
jaučiantis kiek gerėliau — ,.la 
migloria del la morte“ priešmir, 
tinis pagėrėjimas/ — pastebėjo j 
donas Salvatore. Dažnai stebė 
davausi tuo nuostabiu jos atkak 
luinu, kuriuo ji kabinosi už gy 
vybės, aš pasakiau dvasininkui, 
kad ji puikiai galinti patverti 
dar savaitę, kitą. Taigi, mes su 
sitarėme dar palaukti su Sakra 
mentais. Tą akimirksnį, kai mu
du ėjova iš kambario, nuo lo
vos su beviltišku kauksmu nu 
šoko šuo. susirietė viename kam 

į pe ir ėmė gailiai unkst. Ligo
nės išvaizdoje nemačiau jokio 
pakitėjimo, tačiau, dideliam ma-

dvasinin-, no nustebimui, jos pulso nebe- 
domėjosi i galima buvo pagauti. Ji beviltis

mane i kai stengėsi kažin ką pasakyti, 
kad I bet iš pradžių aš jos negalėjau

Ji laikė įsmeigusi į
mane savo plačiai atmerktas a- 
kis ir kelis kartus savo išdžiu
vusia ranka parodė į šunį. Da
bar supratau, manau, kad ir ji 
mane suprato, kai aš prie jos 
pasilenkęs pasakiau, kad jos šu
nimi pasirūpinsiu. Ji nurimo, 
linktelėjo galva, jos akys užsi
merkė, ir mirties rimtis paskli 
do jos veide. Ji giliai atsikvėpė 
keli kraujo lašai išsisunkė pro 
jos lūpas, viskas buvo baigta. 
Betarpiška šios moteriškės mir
ties priežastis buvo matyt, vidų 
jinis kraujoplūdis. Kaip šuo 
galėjo būti įspėtas ankščiau už 
mane? Vakare, kai atėjo nešti 
jo šeimininkės į kapines, šuo 
vienas sekė paskui karstą. Kitą 
dieną senasis Paceiale, duobka
sys, su kuriuo jau mudu buvo- 
va dideli bičiuliai, man pasakė,; 
kad šuo dar tebegulįs ant kapo I

Apyvakariais nusiunčiau Pacci* 
lę su virvute, kad jį gražumu 
parvestų į San Michelę, bet šuo 
jį sutiko piktai urgzdamas, ne
judėjo nė iš vietos ir nesidavė 
glostomas. Trečią dieną pats 
nuėjau į kapines, ir man su di 
deliu vargu pavyko jį nulenkti, 
kad sektų paskui mane; be ko 
kita, jis mane gerai pažino. Tuo 
metu San Michele buvo aštuon* 
tas šunų, ir aš labai bijojau, 
kaip jie priims naująjį atėjūną. 
Bet viskas vyko puikiai dėka 
paviano Billy, kuris, nežinia dėl 
kurios priežasties, pajuto šune 
liui simpatiją, o šitas, atsipeikė
jęs nuo savo sustingimo, veikiai 
pasidarė jo neatskiriamas bičių 
lis. Visi mano šunės nekentė 
ir bijojo didelės beždžionės, ku 
ri kaip ponas viešpavo San Mi 
chele sodui. Veikiai pati Barba
rossa, pikta Marommos kalė, lio 
vėsi naujam atvykėliui rodžiusi 
dantis. (B. d.)
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Kaip gyvena Prancūzijoj 
A. Voldemaras.

Išėjęs iš kalėjimo, kuriame 
praleido apie tris su puse metų 
prof. Voldemaras trumpai pavie 
šėjęs pas gimines provincijoj, 
išvyko iš Lietuvos. Voldemaras 
gyvena nedideliame prancūzų 
pajūrio kurorte Coirssellef, Nor 
mandijoje. čia gyvena daugu
moje nemėgstanti triukšmo bei 
pasilinksminimų publika. Kartu 
su prof. Voldemaru čia gyvenai! 
ti ir jo žmona.

Pats prof. Voldemaras Coirssel 
lefe yra visiškai atsidavęs poil
siui. Jis visai liovėsi skaitęs 
Lietuvos spaudą. Tačiau ir pa
sauline politika prof. Voldema
ras mažai tesidomi. Daugiausia 
laiko skiria ilgiems pasivaikš
čiojimams ir ramiam poilsiui 
ties jūros krantais.

Laikas nuo laiko prof. A. Vol 
demaras parašo keliems Kauno 
profesoriams, su kuriais visada 
palaikęs draugiškus santykius.

Šiaip prof. A. Voldemaras nie
kam nerašo. Net jo buvę vien
minčiai negauna iš jo laiškų ir 
jie jam nerašo.

Rugsėjo mėn. antroj pusėje 
prof. A. Voldemaras žada išvyk 
ti iš Coirssellef ir apsigyventi 
Caen mieste. Tai yra nedidelis 
universiteto miestas Normandijo 
je. Caen universitetas turi gerą 
knygyną, kuriuo prof. A. Volde
maras nori pasinaudoti savo 
moksliniams darbams.

Prof. A. Voldemaras turįs pa 
ruošęs kelių religinių, istorinių 
ir filosofijos veikalų projektus. 
Jis yra pasiryžęs per žiemą pa
rašyti vieną didesnį veikalą.

Žurnalistų prcf. A. Voldema
ras nė iš tolo neprisileidžia. Pa 
galiau Prancūzijoj juo dabar ne 
daug ir domisi, nes jis gyvena 
ramiai, nuošaliai nuo kasdieni
nio triukšmo.

„L.“

Kaip atrodo dabar
Madridas

Neseniai „Pravda" įdėjo savo 
Madrido bendradarbio, žinomo 
rusų laikraštininko Kolcovo pla 
tesnį raštą apie Madridą. Mad
ridas, rašo Kolcovas, vra visas 
barikaduotas. Visas turtas yra 
paslėptas pažemiuose. Įėjimai į 
požemius nurodyti atskirais kvad 
ratiniais ženklais. Taip pat ir 
kareivinių būstinės yra pože 
miuose. Ten pat vyksta ir ka 
reivių mokymas. Tačiau tai ne 
reiškia, kad Madridas neturėtų 
ir savo gyvenimo. Kavinėse ne 
trūksta lankytojų. Madridiečiai 
ten geria kavą ir valgo saldu 
mynus. Galima pamanyti, kad 
viršum galvų niekada neskrai
do priešo lėktuvai, o tiktai pau 
kščiai, Madrido bombardavimai 
yra visai paprastas dalykas. 
Taip pat paprastas yra ir atsi

šaudymas į priešo lėktuvus. Per 
du metus Į Madridą buvo iššau
ta 40.000 sviedinių. Madride 
čiams šaudymo atžvilgiu yra 
tam tikros dienos. Kai ant Mad
rido krinta daugiau, kaip 100 
sviedinių, tai yra juoda diena, 
bet kai mažiau 100 sviedinių, 
tai šviesi. Pereitais metais Mad 
ridui kiekvieną dieną tekdavę 
73 sviediniai, bet šiais metais 
tiktai 32. Juodžiausia diena šiais 
metais buvusi birželio 20, kai 
Madrido gatvėse ir skersgatviuo 
se sprogo 426 priešo sviediniai. 
Madridas yra šaudomas sistema 
tingai dieną ir naktį su tokiu 
apskaičiavimu, kad vyriausybi
ninkai neturėtų poilsio. Sugriau 
tų namų skaičius Madride yra 
gana didelis. Iš viso sugriautų 
namų yra apie 5.000.

Si

Stud. Feliksas Stungevičius.

KONSTRUKTYVUS
DARBAS

(Laiškas iš Urugvajaus).

Be politinių skirtumų, be ne
apykantos ir asmeniškų trukdy
mų, yra kiekvieno lietuvio, ypač 
gyvenančio išeivijoj, pareiga 
siekti kilnios ir geros ateities 
savo tautai, savo tėvų ir sene
lių žemei, kuri pirmoji suteikė 
kilnią paramą pirmiesiems mū
sų žingsniams gyvenime.

Lietuviai išeiviai, niekad ne
pamirškime, kad ankščiau mū
sų politinių įsitikinimų, auks- : 
čiau mūsų ambicijų ir reikalų 
iškyla mbsų tautos ir toli palik
tos tėvynės laimė. Ir su Lietu
vos laime ateina laimė mūsų 
brolių, mūsų giminių ir draugų, 
todėl trokšdami laimės savo 
tautai, savo tėvynei turime pa
rodyti tėvynės meilę, kuri kris 
talizuoja įvairės nuomones, įsi
tikinimus vieningam siekimui 
kasdieninio dvasinio ir medžia
ginio gerbūvio.

Nežiūrėkime jokių skirtumų. 
Būdami lietuviais kopkime į

viršų pastovesniu kilnesniu ir 
rimtesniu keliu. Pasiryžkime 
kiekvienas pašvęsti savo jėgas 
konstruktyviam darbui. Siekime 
bendrų tikslų. Atminkime, kad 
bendrai dirbdami bendrą ir vi
siems naudingą darbą, kovoda
mi už mūsų tautiečių interesus, 
sulauksime visuomeniškos ir 
asmeniškos naudos. Taip, sa
kysime. nelemto spetaklio. kurį 
vaidina moderniškas pasaulis, 
kaltininku yra stoka gero su
gyvenimo ir rimtumo. Bet jei 
visa tai yra aišku, tai kas vyks
ta tarpe Į karingai nusiteikusių 
tautų, niekad negali prigyti lie
tuvių. ypač išeivių tarpe.

Čia, kur didžiuma iš mūsų 
atvyko ieškodami nauju dirvonų 
savo veiklai, su tikslu uskinti 
savo paties ir savo vaikų atei
ties žiedus, negali priimti to. 
kas trukdo susikalbėjimui, or
ganizuotumui; kas mus krikdo 
ir desorientuoja.

K. Č. Lietuvis.

GAILA..
Gaila beržo svyruoklio 
Ką tėvynėj liko 
Besvyruodamas prie kelio 
Viens ant lauko pliko.

Ir eglutės ilgakasės 
Ošiant gale kaimo, 
Kur linksmai dainavo sesės 
Paskutinę dainą.

Gaila pievų, gaila lauko 
Ir trobos gimtinės,
Ašaros per skruostus plaukia 
Viską atsiminus...

Vai. kad būčiau sakalėlis — 
Skrisčiau į tėvynę, 
Numaldyčiau mergužėlę 
Ką taip nusiminus...

Oškit, oškit, eglės žalios — 
Apie jus dainuosiu,
Nors atskyrė gilios marios, — 
Jus matau sapnuose.

Išvykau aš laimės ieškot
Į toliausią šalį,
Nepasakėt man, eglutės. 
Kad rasiu vargelį.

São Paulo.

Spauda yra vienas svarbiau
sių faktorių liaudies kultūroje 
ir jos veiklos ritme. Todėl mū
sų. kaipo žurnalistų (ir kaipo 
žmonių) pareiga duoti aukštą 
vertę spausdintam žodžiui. Mū 
sų spaudos tobūlinimui privalo
me kreipti ypač daug dėmesio.

Vien tik su lygsvaros krite
rijum, logiška mintim, gera nuo 
taika, šviesiu ir giliu susikaupi
mu galime būti naudingais mū
sų tėvynei ir savo tautiečiams.

Susikaupkime mūsų aspiraci
jose, mūsų gyvenimiškų tikslų 
atsiekimui!

Paskutiniųjų 20 metų bėgyje 
Europa siunčia savo žmones 
promizorišką Ameriką. Tarpe 
daugelio emigratų atvyksta ir 
lietuvis į šiuos gražius pliaužus 
pasiūlyti savo rankas, savo svei
ka protą ir bendradarbiauti ši
tų tautų dvasiniame ir medžia
giniame progrese.

PRIE KO MŪSŲ TAUTIEČIUS 
PRIVEDA* FABRIKO DARBAS.

Daugelis mūsų tautiečių ap
sigyveno Pietų Amerikos vals
tybių sostinėse ir dideliuose 
miestuose, ieškodami savo ger
būvio industrijos centruose, fa
brikuose. skerdyklose, etc. Kiti 
išeina į laukus.

Lietuvis yra žemės ūkio žmo 
gus. Jo žinomas darbas,

jo darbo prapročiai jį an
kštai riša su žemės darbu, kai
po nepamainomą tam darbui 
elementą. Bet štai, lietuvis ma
no, kad mieste, su
sikraus turto ir susikurs leng
vesnį ir patogesnį gyvenimą, ir 
čia pasilieka. Gyvena blogose 
sąlygose, dirba dažniausia sker
dyklose. (taip yra Urugvajuj) ir 
gauna už savo s vai, darbą nuo 
1 pezo su centais iki 2 pe.-.ų 
(o padirba už 20 pezų). kiti per 
tą patį laiką uždirba ir 3 pezus, 
tokie skaitomi laimingais, bet 
jų atsiranda labai mažai.

Dirba, bet be ateities... Mieste 
pragyvenimas brangesnis ir sun 
kesnis. Sunkus darbas, o be 
darbo dar sunkiau. Ištinka be
darbės laikotarpiai, ir tokiais 
atvejais kritiška padėtis pačiom 
pa jį pati ir tuos mažuosius, 
kuriuos turi maitinti.
Nuolatinių darbų tiek Urugva

Kaip buvo imušti Brazilijos futbolistq
„golai“ Europoje.

Aukščiau dedamus braižinius tiksliai paaiškina naujau- 
į si paveiksliukai ligurinhos», dedami naujos laidos cigare-

— čių pūkeliuose —

j „LEONIDAS“
cigaretės pagamintos iš geriausios rūšies tabako

mišinio.
Pokelis 500 reisu „Sudan“ gamyba.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA. 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garan 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

juje. tiek kitose Pietų Amerikos 
valstybėse visiems darbo ieš
kantiesiems neužtenka. O dir
bant tik 2—3 dienas (kai kada 
ir vieną) savaitėje, arba esant 
bedarbių, palūžta sveikata dėl 
ekonominių nedateklių ir skur
do, ir taip žūsta žmogus ir vi
sa jo ateitis. Ne vienas pagy
venęs tokiose sąlygose pateko 
į beviltišką j, džiovininko_ęjovą. 
ne vienas sukniumba po mašinų 
ratais, ne vienas palaužta svei
kata sugrįžta į Lietuvą su laz
da gyventi, kas jam pačiam 
graudinga ir Lietuvai nesmagu. 

REIKALINGA IŠMOKTI VIETI
NES KALBOS.

Jei jau kurie pamėgę pramo
nės darbininko gyvenimą, tai 
tokiems būtinai reikalinga mo
kėti gerai vietinę kalbą.

Yra žinoma, kad daugelis Pie
tų Amerikos lietuvių, išgyvenę 
čia net 8—10 metų, visai silp
nai moka vietinę kalbų. Taip 
yra todėl, kad gyvendami savo 
bendruomenėj vartoja tik savo 
gimtą kalbą. .Nėra reikalo sve
tima kalba kalbėti savo tautos 
žmonių tarpe. Tos šalies kurio
je gyvena, kalbą vartoja tik 
darbo metu arba patekę į vie
tinių kompaniją. Tokiu būdu 
vietinės kalbos mokymuisi te
belieka mažai laiko, nes kul
kas ilgesnis laikas praleidžia-, 
mas savųjų tarpe, gi nemokant 
vietinės kalbos kaip reikiant. I 
netenkama vienos svarbios pri, 
vilegijos geresnio darbo susi ra
dimui ir geresnių pažinčių sūdai 
ryrnui. Šią kliūtį pašalinti gali
ma steigiant vietinės kalbos kuri 
sus tiems tautiečiams, kurie ne i 
moka, arba silpnai kalba vieti; 
ne kalba. Dėl šito tautinėms: 
aspiracijoms nebus pakenkta. 
Tokie kursai išeivijoje turėtų 
būti steigiami prie esančių ir 
būsiančių lietuviškų mokyklų. 
Iki šiol tokių kursų Urugvajaus 
lietuvių mokykla neturėjo ir var 

ar kas tuo svarbiu reikalu į 
'er spaudą kalbėjo. Tai yra di i 

deiis trūkumas, kuris nemažai

trukdė ir trukdo ekonominiam 
mūsų tautiečių progresui, nes 
kalbos nemokantis ateivis visu 
met greičiau patenka į prastes
nį ir sunkesnį darbą, jei neskai 
tyti dar ir to. kad ilgas vieti
nės kalbos nemokėjimas nelei
džia jam pačiam plačiau pažin
ti tos šalies kultūrą.

URUGVAJUS REIKALINGAS
PRAKTIŠKŲ ŽEMDIRBIŲ.

Tuo pačiu laiku tie lietuviai, 
kurie griebiasi žemdirbystės, di 
dėlėj daugumoj progresuoja. Jų 
pasisekimas, suprantama, prik
lauso nuo pasirinkimų geros že 
mės ir kitų tam darbui sąlygų. 
Todėl reikalinga išstudijuoti vi
sas galimybes prieš pradėsiant 
žemdirbiauti, aplankant visus 
bankus irjkitas oficialias įstai
gas, kurios rišasi su žemės ūkio 
interesais.

(B. d.)

Dr. M. Barmak

«Santa Casa» ligoninės Chi
rurgijos Daktaras.

Bendra klinika ir chirurgija 
Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de es
tômago e duodeno.

KUNSULTORIJA:

Rua Tres l ios, 381 nuo 4 iki 
6.3U vai. vak. Gyvenamoji vie

ta; rua da Graça. 193.
Tel. 5-5843.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ ..LIETUVIS“
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Vietos lietuvių gyvenimas. SIUVYKLOSE TRUPUTĮ SUMA
ŽĖJO DARBAS.

IŠ URUGUAYANA PADANGĖS.

Uruguayans miestas randasi 
Rio Grande do Sul estade prie 
Uruguay upės. Miestas turi ke

tais jau priimta 77 mokiniai. 
Tenka dirbti dviem pamainom.

GERAS DERLIUS ŠIAURĖS PA-

Bom Retiro rajone yra labai 
daug siuvyklų, kuriose dirba la 
bai daug lietuvių siuvėjų vyrų 
ir moterų. Kadangi beveik vi
sos Bom Retiro rajono siūvyk-

liolikn tūkstančių gyventojų. 
Uruguayana mieste gyvena be
veik visi brazilai. Yra taip pat 
argentiniečių. Europiečių labai 
mažai. Yra berods tik keletas 
lenkų ir 11 lietuvių. Beveik vi
si lietuviai yra amatininkai — 
siuvėjai, staliai ir kiti. Paprastų 
darbininkų lietuvių nėra. Visi 
šiame mieste gyvenantieji lie
tuviai gyvena senai ir neblogai 
uždirba.

Paprastiems darbininkams 
Uruguayana mieste beveik vi
sai nėra. Vietinių brazilų yra 
nemažai bedarbių. Kada lai
kraščiuose buvo paskelbta, kad 
čia greitai statys tiltų per Uru
guay upę, jungiantį Argentiną 
su Brazilija, tai daug darbinin
kų atvažiavo ieškodami darbo, 
tačiau tiltas iki šiol nepradėtas 
statyti ir dar nėra žinių kada 
jį pradės.

Ąžuolas.

MOKYTOJOS L. MAJIENĖS
PAGERBIMUI VAKARIENĖ.

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 25 
d. Vila Beloje „D. L. K. Vytau-į 
to“ mokykloje Lietuvių Moterų 
D-ja Brazilijoj surengė iškilmin
gas vaišes savo ilgametei pir
mininkei mokytojai Liudai Ma- 
jienei jos sugrįžimo iš Tėvynės 
proga. Vaišių metu p. Majienė 
papasakojo apie didelę lietuvių, 
gyvenančių Lietuvoje meilę 
mums išeiviams. Lietuvis savo 
užsienietį brolį sutinka šventa
dieniškai. jam skiria visa ge
riausia. Iš visų užsieniečių lie
tuvių jautriausiai buvo sutikti 
pavergtieji vilniečiai. Jų stotin 
pasitikti, tur būt. susirinko vi
sas Kaunas su svečiais. Tame 
20 metų lauktame susitikime at
sispindėjo begalinė meilė pa-

RANOS ESTADE.

Šiaurės Paranos estade 
keliose apskrityse gyvena ne
mažas skaičius lietuvių ūkinin
kų. Daugumas čia gyvenančių 
lietuvių kolonistų turi įsigiję 
nuosavos žemės sklypus. Nuo
mininkų beveik nėra. Kadangi 
šįmet Šiaurės Paranoje buvo ne 
blogas derlius, tai darbštesnieji 
lietuviai ūkininkai neblogai už 
dirbo.

Čia lietuviai ūkininkai dau
giausia verčiasi grūdų ūkiu. 
Sodina daug kukurūzų, sėjaįry- 
žių ir kitų javų. Kaikuriose vie 
tose auginama taip pat ir med 
vilnė.

Šiaurės Paranos apylinkėse 
apie Londrina ir kitur yra dar 
labai daug geros žemės. Žemė 
parduodama išsimokėjimui ke
liems metams. Žemės kaina ne 
vienoda. Priklauso nuo vietos, 
rūšies ir nuotolio nuo geležin
kelio. Vidutiniška žemės kaina 
apie Londrina ir kitas vietas 
400-800 milreisų už alkerį (2,5 
ha).

J. L-is.

BRAZILIJOS LIET. AERO KLU
BAS UŽSIREGISTRAVO.

Brazilijos Lietuvių Aero Klu
bas, kaip teko patirti, įteikė vi
sus dokumentus savo registra
cijai Rio de Janeiro teisingumo 
ministerijoje. B. L. A. Klubas 
dabar galės veikti viešai kaip 
pilnateisė organizacija.

Klubas jau užbaigė pirmojo 
savo sklandytuvo statybų ir ruo I 
šiasi jo pašventinimui.

Aras.

los yra žydų, tai sųryšy su žy
dų šventėmis darbas siūvyklose 
sumažėjo.

Kai kurios siflvyklos paskuti 
niu metu šiek tiek sumažino at
lyginimų. Uždarbis, palygini 
mai, nėra labai blogas ir dabar 
tačiau daugiau uždirba tie siu
vėjai ir siūvyklų darbininkai, 
kurie turi daugiau praktikos.

S.

DAUG VAKARŲ.

Pastaruoju laiku įvairios mū
sų kolonijos organizacijos ren
gia nemaža vakarų su progra
ma, tai yra vaidinimais, koncer 
tais ir 1.1. Vakarų rengime šiuo 
metu, rodos daugiausia ir reiš
kiasi lietuviškų organizacijų 
veikla. Mūsų organizacijoms 
reikėtų neužmiršti ir kitų sričių 
Ypač jaunimo organizacijos tu
rėtų rodyti daugiau veiklos sa
vo dvasinių ir fizinių jėgų lavi
nime ir tobūlinime. Vakarų ren 
girnas yra taip pat neblogas 
daiktas, tačiau pasišvęsti vien 
tik vakarų rengimui nėra pras
mingas dalykas.

K. M.

NAUJOS KNYGOS LIET. S-GOS 
BRAZ. CENTRINIAM KNYGYNE

Lietuvių S-gos Brazilijoj cent 
riniame knygyne, rua Bandei
rantes Nr. 474 jau Įrišta nema
žai ir naujų knygų, atvežtų iš 
Lietuvos. Knygynas pertvarky
tas ir žymiai papildytas puikio
mis lietuviškomis knygomis. Lie 
tuviams, ypač jaunimui, reikėtų 
kuo daugiausia naudotis lietuvis 
ka knyga. Šiuo metu iš centri
nio knygyno knygas skaityti ima
kelios dešimtys nuolatinių skai-

IŠSIRINKO NAUJĄ SPORTO 
VEDĖJĄ.

Kiekvieno sporto klubo spor
tinės veiklos darnumas ir pa
žanga priklauso nuo sporto ve
dėjo. kuris savo sumanumu bei 
veiklumu gali tą sportinę veik
lų atatinkamai išplėsti, gi pasi- 
vumu — visai nuslopinti. Taigi 
sporto vedėjo vaidmuo organi- 
nizacijoj yra gana svarbus ir 
atsakoiningas Kai kurių senų 
ir turtingų klubų sporto vedė
jai yra apmokami, bet mažes
niųjų — tas pareigas dažniau
siai eina iš pasišventimo. Ta
čiau kartais to pasišventimo 
bei nuoširdumo būna labai ma
ža, juo labiau, kad moralio at
pildo už tą darbą nesusilaukia
ma, o ir pagelbėti tame sunkia
me darbe, taip pat. dažnai nėra 
kam. Matomai, dėl tų priežasčių 
mūsų klubų sporto vedėjai taip 
dažnai keičiami.

Štai nesenai, gal būt dėl tų 
pačių, o gal ir dėl kitų kurių 
priežasčių, atsisakė stipriausio 
Sporto s-gos „Lithuania“ Mokos 
skyriaus sporto vedėjas, ir sky
rius kelias savaites niekur vie
šai nesirodė. Tuo susirūpino 
patys nariai sportininkai: pra
eitą sekmadienį sušaukė sky
riaus narių ekstra susirinkimą 
ir Išsirinko sau kitą sporto ve
dėją. Sporto vedėju išrinktas 
Juozas Jankūnas, geras ir pri
tyręs sportininkas, puikus l'ut- 
bolistas.

Reikia tikėtis, kad p. Jankū
nui pradėjus vadovauti, šio sky 
riaus sportinė veikla žymiai 
pagyvės ir pats skyrius, kuris 
šiuo laiku ekonominiu atžvilgiu 
yra gana stiprus, ims visapusiš
kai progresuoti.

Gailionis.

STALO TENISAS.

«A GAZETA» APIE TAUTINĘ 
LIETUVOS OLIMPIJADĄ.

São Paulo braziliškas sporti 
žurnalas «A Gazeta» 605 Nr.įdė 
jo lithuaniečių J. Vasiliausko, 
St. Žičkaus ir V. Pakalnio, da
lyvavusių Tautinėj Lietuvoj 
Olimpijadoj. nuotraukų. Ten pat 
matos ir geriausias Amerikoj 
krepšininkas lietuvis Lubinas. 
Iš įdėtų tame žurnale lengvo
sios atletikos Lietuvos rekordą 
net brazilai galės spręsti apie 
Lietuvos sporto lygį (kai kurie 
rezultatai yra žymiai geresni 
už Brazilijos rekordus, pav. bė
gimai — 1500 m„ 3000 m„ 5000 
m., 10000 m., šokimas į aukštį ir 
beveik visi moterų rezultatai).

Jeraminiokas.

NAUJI BRAZILIJOS REKOR

DAI.

Įvykusiose S. Paulo lengvo
sios atletikos rungtynėse pasiek 
ti du nauji Brazilijos rekordai: 
šokimas j aukštį — Ykaro de 
Casto Mello 1,935 m. ir rutulio 
stūmime — Scabelo 14,41 m. 
Be to José Bento de Assis pa
kartojo 200 m. bėgimo rekordą 
— 21,7 sek.

IŠ LIETUVOS.

vergtiesiems ir skausmas dėl 
rytojaus, čia išsiliejo amžiais 
susikaupęs grūmojimas klastin- 
tingajain lenkui, už šių metų 
tautos garbės įžeidimų. Jaunoji 
Lietuva pasisakė aiškiai — įžei
dimo neatleisianti. Dar pastebė
jo. kad senasis kaimas kasdien 
keičia savo veidų, eina prie 
stipraus savistovaus ūkininkavi
mo, prie mūrinės Lietuvos. Pla
čiau savo įspūdžius p. Majienė 
žadėjo papasakoti kita proga. 
Už brangių ir malonių kalba p. 
Majienei padėkojo L. M. D-jos 
Pirmininkė O. Pažėrienė ir mok. 
J. Jurgilas.

Kor.

MOKYTOJAS J. JURGILAS 
GRĮŽTA VYSKUPO M. VALAN

ČIAUS MOKYKLON.

Sugrįžus mokytojai L. Majie
nei, laikinai ėjęs Vila Beloje 
„D. L. K. Vytauto“ mokyklos 
Vedėjo pareigas mokytojas J.
Jurgilas grįžta į Vysk. M. Va

BRAZILIJOS LIETUVIŲ AERO 
KLUBAS ĮTEIKĖ PAREIŠKIMĄ.

B. L. A. Klubas įteikė Lietu
vių Sųjungai Brazilijoj pareiški
mą, kuriame prašo priimti klu
bų į S-gos narius. Pareiškimas 
dar nesvarstytas, bet tikimąsi. 
kad B. L. A. Klubas bus priim
tas Liet. S-gos Brazilijoj nariu.

STASIO ŠLIKTOS SIUVYKLA
„ESTAN“.

Nesenai atidarė savo skyrių 
Braz rajone ant rua Dr. Almei
da Lima Nr. 19. Siuvyklos cen' 
tras yra prie Luz stoties ant 
rua Conceição. 79-A.

Šioje lietuviškoje siuvykloje 
dirba keletas siuvėjų lietuvių. 
„Estan“ siuvykloje darbas atlie
kamas gerai ir sąžiningai. Ši 
siuvykla daugiausia rūbij siuva 
lietuviams.

(sk.)

tytojų. Taip pat knygynu naudo 
jasi ir mūsų organizacijų nariai 
Tačiau to per maža. Reikėtų, 
kad lietuvišką knygą skaitytų 
kuo daugiausia lietuvių, kurie 
tik turi tam šiek tiek liuoso lai 
ko.

Lietuviškų knygų pasiskaityti 
galima gauti atskiruose knygy
nuose — skaityklose prie visų 
lietuviškų mokyklų.

i
LIETUVIAI!

Nelaukite iki paskutinių dienų ir pasis
kubinkite legalizuotis. Įstatymas Nr. 416 
reikalauja, kad jus ir visi svetimšaliai Bra 
zilijoj registruotų si ir išsiimtų special? 
„CARTEIRA DE IDENTIDADE“

A Informadora
' Suteiks jums reikalingų žinių ir sutvar- 
• kys visus jūsų legalizacijos reikalus.

Predio Piratininga, rua João Bricola, 10 
| 2-o andar, sala 227. Kreiptis nuo 13 iki 
Į 18 vai.

I M*

Praeitų penktadienį Sp. s-gos 
„Lithuania“ Mokos skyrius savo 
patalpose turėjo stalo teniso 
rungtynes su šio rajono „E. C. 
Vasco da Gama“ klubu, kurias 
laimėjo šiais rezultatais: pirmo
ji komanda laimėjo 200 : 198, 
antroji — 150 : 112 ir trečioji— 
100 : 91.

Tų pačią dieną ir Bom Reti
ro skyriaus visos komandos lai 
mėjo stalo teniso rungtynes su 
«E. C. Araguaya» klubu. Pažy
mėtina. kad tai buvo gražus re 
vanšas už paskutinį prieš šį klu 
ba pralaimėjimų. Rungtynių re
zultatai: pirmoji komanda laimė 
jo 200 : 144, antroji — 150 : 144 
trečioji — 100 : 74 ir dvejetu
kas (duplo) — 80 : 40.

St. Ci.

BOM RETIRIEČIAMS PRAMO

GĖLĖ.

ši sekmadieni, spalių 2 dienų

Paskutiniu metu smarkiai pra 
dėjo kilti Vysk. M. Valančiaus 
mokyklos mokinių skaičius. Pa
sistačius naujam mokyklos na
mui mokinių atsirastų dar kur 
kas daugiau. Šiais mokslo me-

[ančiaus mokyklų. Ponia L. Ma
jienė pasilieka ir toliau senose 
pareigose.

Į DIDĖJA MOKINIŲ SKAIČIUS.
Norėdami apsaugoti savo

akiu sveikatų nešiokite 
AKINIUS

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuota optica FOTOPAN 

Avenida São João, 340
* Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu duodame specialių 10o/° nuolaida, 
į Taip pat turime dideli foto aparatų pasirinkimą, ir viskas fotografijai.

Sp. s-gos «Lithuania» Mokos 
skyriaus futbolo komandos tu
rės futbolo rungtynes su stipriu 
brazilų klubu «Saude Publico 
F. C.» Bom Retiro rajone. Rung 
tynės įvyks «Saude P. F. C.» 
aikštėje 2 vai. 30 min. p. p.

Bom Retiriečiams, kurie jau 
gana senai lithuaniečius matė 
savo rajone, bus gera proga pa 
sižiūrėti rungtynių.

J. T-Iis.

— Įvykusiose Kaune futbolo 
rungtynėse Juniorai — Vality- 
binė komanda jaunieji lutbolis- 
tai pasirodė labai gražiai ir nu
galėjo rinktinę 2:1.

— V1II-28. Plaukymo sezono 
uždarymo rungtynėse pastatyta 
net vienuolika naujų Lietuvos 
rekordų. Daugiausia jų pasiek
ta juniorų grupėje. Štai šie re
kordai: 50 m. laisv. stil. — Pet- 
rukevičius per 32,1 sek., 100 m.
l. st. — Narbutas 1:10,1 min, 
400 m. 1. st. — Narbutas 6:00,1 
min., 400 m. krūtine — 7:01,0 
min., 200 m. nugara — Bedtrlas 
3:26,0 min., 500 m. 1. st. senjo
rams — Čerškus 7:57,8 min., 200
m. nugara senjorams — Portno- 
jus 3:27,6 min., 50 m. krūtine 
moterims — Kuzmickaitė 49,2 
sek.

— Jurgėlos ir Budriūno išvy
kimo į Ameriką proga įvyko ją 
garbei atsisveikinimo krepšinio 
rungtynės tarp CJSO — Oran 
dies ir LFLS Tauro rinktinių 
kurias pirmieji laimėjo 37 :26 
rezultatu.

— 1939 metais Kaune įvyki 
Europoa krepšinio pirmeiybti 

Europos pirmenybė
se, dalyvausiančios šios valsty
bės: Prancūzija, Italija, Egiptas. 
Vokietija, Latvija, Estija, Lenki
ja ir Lietuva. Be šių aštuonis 
valstybių greičiausiai dar daly
vausią: Anglija, Čekoslovūkiji. 
Šveicarija, Graikija, Turkija Ir 
Belgija.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDA

MAS VISKĄ ŽINOSI.
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Lietuvos savanoriai 1919 metais puola bolševikus durtuvais.
Lietuvos kareiviai manevruose: lauko telefono stotis

Lietuvos raitininkas šoka per kliūtis.

Iškilmės Vytauto Didžiojo Universitete.

Pulgis Andriušis.

Sakiau nesugrįšiu savo 
kraštelin...

(Pabaiga)

Nenuostabu, tad, jog naujokai 
prieš važiuodami j Rusijos gilu
mą taip triukšmingai leisdavo 
laiką. Juk nežinia, koks rytojus 
jų laukia! Gal kur tyrlaukiuose 
vėjas išbarstys jų kaulus, mo
čiutės ir tėvelio neapraudotus, 
mergelės-lelijėlės neapverktus, 
gėlėmis neapsodintus? Gal ka 
žinkoks ten caras juos pasiųs 
skersti kažinkokių priešų, kurie 
mums visai ne priešai?

Daug rudeniu praslinko, daug 
Nemunas savo krantais nunešė 
j jūras, daug kas pasikeitė.

Ir Lietuvoje vėl ruduo. Jau 
nuo laukų nuėjo visos gėrybės 
j klojimus, į svirnus. Ten. kur 
netaip dar seniai bangavo rugių 
jūros, dabar kėpso lietaus išmir 
kytos ražienos ir vorai mezga 
savo tinklus. Greit jau jauni
mas užtrauks liūdną dainelę: ža 
lia žolelė jau nežaliuoja, mano

širdelė nerimastauja... Dangaus 
skliautais jau plaukia vis pilkos 
ni debesys, žadėdami lietų. Anks 
tyvais rytmečiais saulė teka šal 
toje, tvaskančioje rasoje, kuri 
netrukus pavirs visa naikinam 
čia šalna. Lapuose atsiras gelto 
nos, raudonos dėmės. Tarška 
kluonuose kuliamos mašinos, vi 
si rengiasi artėjančiai žiemai. 
Pro ramiųjų sodybų kaminus 
rūksta melsvi dūmai, kvepia 
naujai paskersta mėsa. Kokie 
laimingi, turtingi Lietuvos rude 
nys!

Miesteliuose, kaimuose antlen 
tų prikalti popieriai, kuriuose 
šaukiami visi Lietuvos vyrai, su 
laukę dvidešimt vieneriiĮ metų 
atlikti karinę prievolę. Juokau
dami, rūkydami jaunimo būre 
liai stoviniuoja prie tų lentų. 
Antradieni tėvui reikės kinkyti 
juodbėri ir vežti savo sūnų i 
naujokų komisiją.

Miestelio puodžiai, riestainių 

pardavėjai, smuklininkai jau pa 
miršo praeitį ir ramiai siūlo ar
tojams savo prekes. Laisvosios 
Lietuvos jaunimas nebesupranta 
savo tėvų. Juk jie nekantriai 
laukia tos dienos, kuomet jis ap 
sivilks kareivio drabužius Kaune 
arba Ukmergėje. Savo akimis 
mačiau vieną ūkininkaitį, kaip 
jis nusiminė, kai gydytojas pa
sakė. kad netinkąs į kareivius. 
Jis dar mėgino prašytis pirmi 
ninką, bet matydamas, kad nie 
ko neišeis, greitai pagriebė dra 
bužius ir išsinešdino, draugų šyp 
senos lydimas. Juk dabar visas 
apylinkės jaunimas ims ji bady 
ti pirštais: išbrokytas! O ypač 
neduos ramybės mergaitės, ku 
rių akyse jis jau yra žuvęs. Ge 
riau jau kraustytis j kitą apskri

Kokia būtų dabar gėda, jeigu 
į kariuomenę vežamas lietuvių 
kas imtų žliumbti! Priešingai, at 
sisveikindamas su draugais, jis 
aukštai užriečia nosį. Jis nuva
žiuos į kareivines, ten ne lik iš 
moks apsieiti su ginklu, bet ir 
su knyga. Lietuvos kariuomenė 
jau nuo pat pirmųjų dienų nūs 
prendė. kari nė vienas kareivi- 

neturi namo grįžti neišmokslin 
tas, neįpratintas prie knygos ir 
laikraščio.

Štai vasara. Kaimo vakarėlis 
Linksta grindys nuo muzikos ir 
šokių. įeina į pirkią atostogų 
parvažiavęs kareivis. Nors ir 
kaimynas, senas draugas, bet 
jis jau kitaip elgiasi. Kitaip už 
pusiaujo griebia merginą, kitaip 
lauksto kojas. Muzikantą vis 
prašo pagroti tango, fokstrotą 
lyg jau jo nebepatenkintų polkų 
tė-pasiūtėlė, valsiukas. Sėdė
damas jaunimo tarpe veda vi 
sai naujas dainas, atneštas iš 
kareivinių, iš miesto. Jo kalbo 
je jau maišosi žodžiai iš knygų, 
iš vadų girdėti, kaime dar nevi
sai įsigyvenę. Pamėgink jį pa 
juokti, o jis tau paleis tokių 
suktų žodžių audrą, kad turėsi 
nešdintis iš vakarėlio! Jis vis 
kalba apie miesto prašmatnybes 
apie parodas, apie manevrus, 
apie paneles, studentes. O va 
karulyje kareiviui visuomet ski
riama šauniausia mergina. Toks 
kareivis, grįžęs į kaimą atosto 
gų.

Baigia jis pusantrų metų tar

žius ir sako: dabar turiu teisę 
i pasirinkti ir merginą! Nes už jo 
tekės kiekviena. Išsirašo laikraš 
tj ir dar daug metų pasakoja sa 
vo kaimynams, ką jis matė Kląi 
pėdoje, kaip plaukiojo jūroje, 
kaip buvo linksma gyventi Kau
ne, kaip prakaitavo ir pasižymė 
jo manevruose, kaip už sumanu 
mą pagyrė kuopos vadas, kaip 
už apsileidimą stovėjo valandą 
su šautuvu.

Ir vėl Lietuvoje ruduo, šiltas, 
saulėtas, kartkartėmis žemę rū
pintojėlę pašlaksto lietutis, arte 
jai atsikvėpta po sunkiųjų vasa
ros darbų. O tūkstančiai jaunuo 
lių važiuoja į kareivines dainuo 
darni: „Mes Lietuvos kariuome
nė, dra-ta-ta...“. Linksmai dainuo 
darni dainas apie tėvų gynimą 
nuo priešų. Kad laimingai žydė 
tų tėviškės laukai, kad rudenį 
būtų pilni svirnai, kad mokyklo 

Ise ramiai galėtų šviestis jų jau 
nesnieji broliukai.

Argi dabar ■ galima dainuoti 
liūdnai: „Sakiau nesugrįšiu sa 
|vo krašteliu...“?
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Mirti pasmerktieji.
Japonų telegramų agentūros o gali tik sumažinti skausmus.

žiniomis, paskutinėmis dienomis 
Japonijoje pabėgęs 51 raupuo
tasis ir jie visi dabar siaučią 
Osakos apylinkėje. Ši ligonių 
gauja jau spėjo šimtus apkrėsti 
ir diena iš dienos ji kelia di
desnį susisūpinimų. nes dar ir 
šiandien neturima priemonių 
šiai baisiai ligai išgydyti. Šim
tai žmonių bando iš negalimo! 
padaryti galimą, tačiau nesise
ka. Jie gali šios rūšies ligoninis | 
sušvelninti tik skausmus, kurie 
paskutinėje šios ligos stadijoje 
žmones padaro žvėrimis, pasi
ryžusius padaryti bet kokį 
žiaurų darbą. Paprastai, toki 
žmonės uždaromi. Azijoje yra 
kaimų, kuriuose gyvena tik rau
pais sergantieji. Jie yra nuoša
liausiose krašto vietose. Vidu
rio Indijos džiunglėse, nepriei
namiausiose Kinijos uoslose ir 
negyvenamuose Japonijos vie
tose. Jau iš tolo tam tikros len
tos su parašais įspėja kiekvie
ną atvysktantj, o iki trijų metrų 
aukščio tvoros atitveria kiek
vieną iš laisvojo pasaulio. Į 
sergančiųjų sritį įeiti tėra tik 
vienas kelias, prie kurio budi 
stipri sargyba. Tokio atitverto 
kaimo viduryje yra medicinos 
stotis, kurioje paprastai dirba 
vienas gydytojas ir kelios gai
lestingosios seserys. Ligoniai, 
kurie čia surinkti iš įvairių 
krašto vietų, gali daryti ką tik 
nori. Taigi jie čia turi net savo 
tiškus ūkius: namelius, sodus, 
gali žaisti ir tt. Kai kuriose 
raupuotųjų kolonijoje yra įreng 
ti kino teatrai ir įvairios kitos 
nuobodaus gyvenimo paįvairini
mo priemonės. Ligoniai niekuo 
neturi rūpintis ir kiekvienas jų 
gali gyventi tartum savotiškam 
rojuje. Jie gauna tai ko nori, 
tačiau gyvenimo pabaiga bai
sesnė už visus kasdieninius rū
pesčius ir skausmus. Raupai 
kasdieną pamažu naikina ir nai 
kiną paskiras kūno dalis, ku
rios tartum būtų visai nereika- 
ingos visai išnyksta. Ir taip 
žmogus dalimis miršta. Nieko 
negali padaryti gydytojai nei 
naujausios medicinos priemonės,

Tai tam jie čia ir yra, toje mir
ti pasmerktųjų valstybėje.

Raupuotųjų valstybėlių gyven
tojai gali tik pasakas pasakoti 
tikrojo žmonių gyvenimo, kurį 
čia būdami prisimena. Štai vie
ną dieną atvežamas surištomis 
kojomis ir rankomis trisdešim
ties m. vyras. Kiniečiai policiniu 
kai. kurie jį turėjo iš sveikųjų 
tarpo izoliuoti, apsivelka gumi
niais drabužiais, kad patys ne- 
apsikrėstų. Mirti pasmerktųjų 
kaimo gyventojai jį ramina, pa
tuština jam patalpų, papuošia ją 
gėlėmis, kad tuo palengvintų jo 
skausmą. Visi gerai prisimena 
likimo kelią, kuris juos čia at
vedė. Už trijų metrų aukščio 
sienos lieka visas gyvenimas, 
nors jo ir kažkaip būtų gaila. 
Štai naktį per sieną įlipa dvi
dešimties metų mergaitė. Ji jau 
daug kartų buvo nutverta be- 
belendanti į raupuotųjų kaimą 
tačiau ji vis dar bando savo 
laimę. Kartą ji buvo net pak
lydusi — visai nerado šio kai
mo. Kai gydytojas ir seselės 
norėjo ją išprašyti, ji pribėgo 
prie vieno jauno ligonio rau
puotojo ir jį apkabino, nuogo
mis kūno dalimis liesdama jo 
žaizdas. „Jei norite, prašau da
bar išmesti mane lauk. Dabar 
ir aš sergu!“ — sušuko. Ir nie
ko kito neliko, kaip sulaikyti ir 
ją. Ir taip ji jau gyveno su my
limu raupuotuoju kelerius me

ilus. Jį raupai jau baigė naikinti 
o ji vis negalėjo jo palikti. Juos 
galutinai perskyrė tik vyro mir
tis. Iš seniau jaunyste dvelkian
čios mergaitės beliko tik žmo
gaus paveikslas, nusėtas nepa
gydomų žaizdų. Po ketvirčio 
vienumos metų jai nusibodo 
toks gyvenimas ir kiekvieną 
naktį ėmė bandyti pabėgti, o 

j jau po dviejų metų ji pasekė 
mylimąjį ir atsisveikino su vi
sais gyvaisiais.

Oro dienynas.
17.36 metais anglų gamtinin

kas Robertas Marshams pradėjo 
vesti dienyną, kuriame diena iš 
dienos pažymėdavo savo pasta
bas apie orą, gyvulių bei auga
lų pasaulį.

Jam mirus, šį dienyną tęsė jo 
šeimos nariai ir taip i tą knygų 
te buvo per du šimtmečiu užra
šinėjama. kada, kuriuo laiku 
kasmet pražydėdavo vienokios 
ar kitokios gėlės, kada atskris 
davo ar išskrisdavo paukščiai, 
koks kasdien būdavęs oras, tem 
peratūra. Šito dienyno daviniais 
kregždė anksčiausiai bus parsk 
ridusi Anglijon balandžio mėn. 
3 d. 1864 metais, vėliausiai — 
1904 m. gegužės mėn. 12 d. Ą- 
žuolo lapai anksčiausiai ėmė 
sprogti — 1882 m. kovo mėn. 
30 d., vėliausiai — 1799 m. ge
gužės mėn. 20 d. Iš Marshamo 
užrašų galima padaryti išvadą, 
jog bendras oro būklės pobūdis 
keičiasi periodais kas 12 metų.

Dienynas tas ir šiandieną te
bėra toliau rašomas.

Povandeninis pašto 
susisiekimas.

Anglų spaudos žiniomis, nese
niai imta eksploatuoti dar vie 
nas reguliaraus susisiekimo bū 
das — po vandeniu. Jis įves 
tas aplinkybėms verčiant Ispani 
joje, kur persiųsti paštą iš vie 
nos vyriausybininkų valdomos 
Ispanijos dalies į kitą naudoja
mi dabar povandeniniai laivai, 
kadangi kitaip susisiekti nejma 
noma. Kad pažymėti šią pašto 
rūšį, „povandeniniams laiškams“ 
išleisti ir tam tikri, skirtingi paš 
to ženklai. Jau pirmą kartą ši
taip siunčiant paštą, buvo per
siųsta keletas tūkstančių laiškų...

Tarzanas skiriasi...
Holyvude, po „pavyzdingosios“ 

Džoanos Kraul'ord irFranšot To 
no santuokos iširo ir „audrin
giausia“ kino sostinės santuoka: 
Tarzaną vaidinęs garsus plauki
kas Džonas Veismiuleris persis
kyrė su gražuole Lupę Velez.

Jie susituokė 1933 m. ir jau ne 
kartą buvo laikinai persiskyrę, 
bet vis susitaikydavę... Dabar, 
atrodo, nebesutiks.

Lupę Velez kaltina vyrą esan 
tį šeimyniniame gyvenime visai 
laukini. Jis visada elgiasi, lyg 
vaidintų Tarzaną: kelia triukš 
mą, daužo indus, grasina žmo 
nai „perlaušiąs jai sprandą"...

Veismiuleris prisipažįsta bu 
vęs toks, kaip žmona pasakojau 
ti. pripažįsta savo būdą esant 
„neįmanomą“, bet tvirtina taip 
pat. kad. nežiūrint į tai, Lupę 
jam ..vienintelė moteris“ ir vi
sada ją mylėsiąs, net ir persis 
kyręs... Kad tik „nesulaužyti} 
sprando"...

Perdaug’ Širley...!
Vienas anglų klebonas pamoks 

lo metu kreipėsi į savo parapi 
jos žmones, protestuodamas prieš 
tai, kad beveik visos naujai 
gimstančios mergaitės krikštija
mos Širley vardu — pagal gar 
siąją kino artistukę...

Sunku, tiesa, jauna: būtybei, 
apie kurios gyvenimo kelią nie 
kas nieko nežino, surasti vardą, 
kuris jai visada tiktų, bet klai
dinga tuo būdu stengtis dirbti 
nai nustatyti vaiko ateitį. Šitaip 
daro tik toji tėvų kategorija, ku 
ri jau vos ketveris metus suka
kusias dukreles verčia mokytis 
čiuožti, tikiedamies tokiu būdu 
išauginti naują Sonia Henie. To 
kie tėvai užmiršta, kad taip daž 
niausiai išauginamas ne talen 
tas, bet... kreivos kojos.

— Ginčyjasi susijaudinę du 
vyrukai, vieną tamsią naktį lau
kuose. Nuo žodžių perėjo prie 
tvirtesnių argumentų. Ir par
trenkė pirmasis antrąjį ant že
mės.

O lietus pila, kaip iš kibiro. '
— Pasiduodi? — klausia tas 

ant viršaus.
— Ne! — atsiliepia prispaus, 

tasis.
Ir vėl viršutinis jį purto.
Po kiek laiko: . „Paskutinį kar 

tą klausiu tavęs — pasiduodi?'
Ne!
Po valandėlės: „Tai leisk da

bar mane į apačią aš jau bai
giu permirkti!“

JUOKAI.
Žydų tarpe: Blumas turtingas 

žydas. Kartą susitinka jį netur 
tingas Joske ir prašo paskolinti 
1008000 milreisų.

— Paskolink man, Blume, 100 
milreisų.

— Negaliu. Neturiu susavim 
tiek.

— Na, o namie?
— Ačiū, ačiū! Namiškiai visi 

sveiki.

Kartą anglas ir portugalas nu
ėjo pietų valgyti. Padavė dvi 
žuvis: didelę ir mažą. Portuga
las paėmė didžiąją, o anglas ir 
sako:

— Ir gražios gi tavo manie
ros, prieteliau, Jei aš būčiau 
ėmęs pirmas, tai aš mažesnę žu 
vj paimčiau.

— Na tai ko tu, mister, nori 
Tu ją gavai.

VIENASKAITA AR DAUGIS-

KAITA?

Mokytojas aiškina mokiniams 
įvairias linksniavimo paslaptis, 
vienaskaitos ir daugiskaitos var 

įtojimą. Pagaliau jis mėgina 
paklausti:

— Sakykite man „Kelnės“, 
daugiskaita ar vienaskaita?

Visi mokiniai tyli. Pagaliau 
Petriukas kelia ranką:

— Kelnės, ponas mokytojau, 
viršui vienaskaita, o apačioj 
daugiskaita.

IŠKABA.

Kanceliarijos viršininkas pri
kabino prie įstaigos durų iška
bą: „Prašau pasibelsti!“ Kitą die 
ną vietoj buvusios iškabos buvo 
rasta kita iškaba, kurioj para
šyta: „Eikitę visiškai nesibeldę!“ 
Ponas viršininkas nustebęs klau 
šia savo gražios mašinistės, kas 
čia padarė tokią kiaulystę? Kas 
pakeitė iškabą? Mašinistė at
sako:

—- Jūsų žmona...

Vaikų Kampelis
DVEJOTOJAS.

Mažytis berniukas nudūmė pa 
kalnėn prie Nemuno. Jo ranko 
je tabalavo meškerė ir nedide
lis indukas. Aišku, — žuvauti.

Buvo jis nedidukas, gal sep- 
tynerių metų. Jo galvutė maža 
garbanota. Akys šviesulės ir 
gyvos. Berniukas žvaliai apsi
dairė ir nužingsniavo pakraščio 
žvyro taku.

Mūsų mažytis meškeriotojas 
vis žvalgėsi j vandenį, mat. ieš 
kojo tinkamesnės vietelės. Ėjo 
jis pasigauti nekaltų, sidabru 
žvilgančių žuvyčių.

— Čia pagaudysiu! — tarė 
pats sau.

Vikriai nuvyniojo nuo koto 
žvilgantį siūlą ir atsargiai užmo 
vė musytę. Rimtai apsidairęs 
jis užmetė meškerę.

Dabar visas vaikučio dėmesys 
buvo atkreiptas j meškerę Su
gaus jis žuvytę, a, ne? M -utės 
jo akutės tik mirgėjo... uis vis 

žvelgė į pasinėrusią musytę, 
klastingai ant kabliuko užmautą 
Žuvytės susiviliojo, rinkosi ar
tyn, bet v>s paliesti nedrįso, tik 
vartaliojos ir žvilgėjo žėrinčiais 
šonais. Viena kita šoktelėjo 
virš vandens pasidairyti.

Kas?... Sujudėjo meškerė. Ber 
niuko akutės žvilgėjo. Mažutė 
rankutė padarė greitą mostą. 
Jis užkirto meškerę. Ė. žuvytė 
tik dūk - dūk ir yra.

Nudžiugo berniukas.
— Ao... Žuvytė!
Žuvytė, išmesta ant kranto, 

šokinėjo smėlyj». Vargšė lais
vės trokšta! Nenori ir ji dar 
mirti!

Berniukas džiaugsmu šoko ją 
atkabinti nuo kabliuko. Bet kas? 
Jis žingsnį atgal žengė...

— Graži žuvytė! — tik tarė...
Jo lengvutėj sąmonėj šmėkš

telėjo šiurpi mintis. Ji gyva, 
bet tuoj mirs... Gyvas ir jis ma
žulis, bet mirti nenori...

Susigraudino mažytis žvejoto-

jas. Nemiela jam radosi ta klas 
tinga meškerė. Nemiela jam, 
kad sugavo ir sidabru žėrinčią 
žuvytę.

Greit pašoko jis ir skubiai nu 
kabino savo auką. Mažutę ber
niuko širdį kažkas taip spaudė, 
kai jis paėmė žuvytę į rankas.

Plakančia širdim jis įbrido į 
vandenį. Pasilenkė ir... paleido 
žuvytę; Ta apsvaigo atgauta 
laisve, lūkuriavo. Paskui, rodos, 
dėkingai grįžtelėjus j berniuką, 
pamažėli skaidriais pelekais nu 
siyrė į Nemuno gelmes.

Džiaugsmu aikčiojo mažutis 
berniukas. Džiaugėsi savo lem 
ta žūkle. Džiaugėsi paleidęs 
žuvytę.

M. Apanavičiūtė.

ŽŪT BŪT!
Mes esame visai jauni ir iki 

šiol gal dar nebuvom atkreipę 
dėmesio į trumputį pasakymą 
žūt būt. Šie du žodeliai yra 
maži, tačiau lietuvių lūpose nuo 

amžių jie yra patys galingiau
sieji žodžiai.

Nieks nežino, kastuos žodžius 
pirmasis ištarė. Nieks nepasa
kys, kada ištarė. Bet mes drą
siai galime spėti, kad vėliausia | 
jie mūsų giriose suaidėjo prieš 
septynis šimtus metų, kai žiau. 
rūs kryžiuočiai ir klastingi len
kai su ginklu ir ugnimi ėmė 
pulti ramias sodybas. Tada lie
tuviai pasiryžo gintis, geriau žū 
ti, bet niekad nepasiduoti. Ir 
nors labai dideli priešų pulkai 
kasmet plačiai į Lietuvą įsibrau 
davo, nors dažnai visą šalį pele 
nais paversdavo, mūsų sentėviai 
per ištisus du šimtų metų buvo 
neįveikiami. Jų jėgas kiekvieną 
kart pavojaus metu nepaprastai 
sustiprindavo tas trumpiausias, 
bet ir reikšmingiausias pošūkis 
žūt būt! Su tuo žodžiu jie visas 
kautynes laimėdavo, didžiausius 
priešo pulkus išblaš! ivo.

Ir buvo lietuviai laisvi, kol 
tuos žodžius savo lūpomis lietu 
viškai tarė, kol juos visa širdi 
mi jautė.

Ir tik tada visa tauta pateko 

į vargą ir panieką, kai anų lai
kų vadai užmiršo tėvų kalbą ir 
nuostabųjį jų laisvės ir kovos 
žodį žūt būt!

Ilgus amžius buvom prislėgti. 
Vos vos beturėjom truputį gyvy 
bės. Beširdžiai grobikai jau ren 
gėsi mums paskutinį kvapą už 
gniaužti. Tik staiga kažkas dar 
įstengė surikti — žūt būt! Išgir
do tauta senųjų savo didvyrių 
žodį, atgijo, pasipurtė. Užburta 
sis žodis vėl nuaidėjo per visą 
kraštą. Ir vėl grįžo narsa į lie 
tuvių širdis.

— Žūt būt! Mes norim laimės 
laisvėje ieškoti! — sušuko visi 
prieš dvidešimts metų.

Tų žodžių iš mūšio į mūšį ve 
darni savanoriai, mūsų tėvai ir 
broliai, atvadavo savo tėviškes, 
ant vergijos pamatų, ant karo 
pelenų pastatė naujus kaimus ir 
miestus, kasdien plušėjo, dirbo, 
daugiau kaip bet kuri kita tau
ta pasaulyje, kad tik greičiau, 
daugiau būtumėm laimingi.

Bet yra tautų, kurios alksta-

(Pabaiga 8 pusi.)
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia ii visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 

n visokius HQdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

1 > A X CT IS A .V S
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
lOSOOO su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5S000 
Atidaryta dieną ir naktį.
nneuKEuauBBiE ©©

Daktaras
A. Jazara-Sneg’e

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

Lietuviškos muzikos ir dainos
■ koncertai
j Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės
į (Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
■ SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
■ NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
; GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje
BAR RIO UICAlIVAJO

Z Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. -T-LS-í-iSr»
Z S. Paulo.
■

sasaaaaass-saasaasasaaaaaaaaaasasaaaasaasaee a-aaaaaaa©

„Kadernetos“ (Carteira de identidade) 
tik 8O$OOO. Einant Įstatymu Nr. 406 privaloma kiekvie-

€’e®®e©ee©©®© ®©®®®®®e©ee©(SJ © @ 
g Vokiečių fotografijų Įstaiga g 
g „BERNARDO“ g 
2 Įsteigta 1890 metais g 
2 Atlieka Įvairius darbus foto ® 
g grafijų srity. Specialybė pa g 
w didinime, o taip pat su da- e> 
® Zcllb. g)g Darbas greitas, sąžiningas ® <u ir pigus. Vyksta į namus fo ® g tografijų reikalais. Daro iš ® j" fotografijų naujas. ®2 ARTHUR SCMIDT ® 
® Rua S. Caetano, 447 (sen. ® g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
© <5®e®e®©®e®ee® ©eee&eeeeeeeí?
□ h□n a■«he■■m©©asbddn■b

nam svetimtaučiui. Išsiimkite „kadernetą“ negaišdami laiko

Dr. De Thimé rua Direita, 36 i» andar, sala 10.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Oper a torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAI NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

©2KRQaaBBNItl9MBnBBBE3QHaGDiaHBBaUEaBE]BawK!HlteUBKBi!aNaeKGn 
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Dr. Adolpho Taubkin "
AD VO K A 'F A »

a (Diplomuotas São Paulo fakulteto) u
□ Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 2 
“ mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai “ 
J ir visi kiti juridiniai reikalai. ■
a Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. u
J Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. “ 
i KALBA LIETUVIŠKAI. *
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R © Y A L “
| Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
į pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
Įį liūs. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
I sirinkimas.
K SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA- 
S LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 

padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly

gomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su mažu 
našu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje.

i®.

Didžiausia naujiena
Kiekvienam įsidėmėtina!

„Lietuvio“ Administracijoje 
galimą gauti Įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštei'u pasirinki

mas didžiausias ir k tino labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus,siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes. 474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ÃDRE 
SA. Plokštelės J provinciją ne- 
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandieni 

pat!
aiMsttinMBHnKi o <5 si «iTBUBunEaii

Lietuviška
Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua .1, ’’aulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje. 4. Geneviė aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Li:z stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. P*es de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje. 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NO.vTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
BBanN9inKnsBaiiaBiiBaaaiiai0aiaiifliaBB9KanG3*iiQiis>iir3saioiB
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Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj"

1< A XI X A s*» “
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 3SSOOO.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo
liimiBBffiSMhllHfflimilli: BBBMMMBII MMM
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Nr. 40 (508) ............. . .................... LIETUVIS Pusi. 8įvairios žinios
Europoje padėtis daug 
rimtesnė, negu 1914 m.

Visi laikraščiai tvirtina, kad 
šiuo metu Europoje susidariusi 
padėtis esanti daug rimtesnė, 
negu buvo 1914 metais prieš 
pat didžiojo karo paskelbimą. 
Ne tik Europos valstybės, bet 
ir visas pasaulis yra labai susi
rūpinęs susidariusia padėtimi. 
Visiems aišku, kad dabar kilęs 
karas tarp Čekoslovakijos gali 
greitai virsti baisiausia katastro 
fa, kokios pasaulis dar nėra 
matęs. Dabartinis karas grasi
na sunaikinti ne tik žmones, jų 
turtą, bet taip pat žmonių kul
tūrą ir civilizaciją.

Prezidento Ruzvelto 
telegrama.

Amerikos prezidentas Ruzvel
tas pasiuntė telegramą Hitleriui 
ir Čekoslovakijos prezidentui 
Benešui, Prezidentas Ruzvel
tas sako, kad Čekoslovakijos 
sudėtų vokiečių problema, dėl 
kurios kilo beveik pasaulinis 
konfliktas, turi būti išrišta taikiu 
ir ramiu būdu. Jėgos pavarto
jimas sprendžiant tarpvalstybi
nius ginčus yra smerktinas. Ruz 
veltas nurodo kancleriui Hitle
riui, kad kilus karui Europoje 
jis persimestų ir į kitus konti
nentus. Karo pasekmės būtų 
pragaištingos ne vienai kuriai

(Tąsa iš 6 pusi.)

ŽŪT B Ú T I

nes jos nedirba savo laimei. Jos 
godžiai žiūri j mus. nekantriai 
tyko vėl užpulti, apiplėšti, su
naikinti.

Bet joms nepasiseks! Nes mes 
jau žinome savo laisvės burto 
žodį žūt būt! Dabar jis vėl skam 
ba visų lūpose. O kol skambės 
laisvei apginti mes nieko nepa
gailėsime: nei turto, nei darbo, 
nei sveikatos, nei gyvybės.

Žūt būt! Ženkime didvyrių 
taku, nors ir kažinkaip dangus 
apsiniauktų, pavojai grąsintų. 
Mes neišsigąsime. nenusiminsi
me, nesuabejosime. Mes laimė
sime!

Daumantas Cibas.

i nors tautai ir valstybei, bet vi- 
įsam pasauliui. Hitleris, atsaky
mams i Prezidento Ruzvelto te- 
i legramą nurodė, kad dabar vis- 
Ikas priklauso nuo Čekoslova- 
kijos. 'I

Čekoslovakija atmetė vo
kiečiu reikalavimo. 

t I

Iš Pragos pranešama, kad Če 
koslovakijos vyriausybė atsisa
kė priimti Hitlerio «ultimatumą» 
kurį jis patiekė Čekoslovakijai 
per Anglijos premjerą Čember
leną. Čekoslovakijos vyriausy
bė nurodo, kad vokiečių reika
lavimo patenkinimas būtų lygus 
visiško nepriklausomybės išsiža 
dėjimo. Čekoslovakija negalin
ti be sąlygų atiduoti turtingiau
sią savo teritorijos dalį su 3 su 
puse milijonais gyventojų, kurių 
tarpe esą pusė čekų.

Anglija ir Prancūzija 
smarkiai ruošiasi karui.

Nežiūrint j tai, kad Anglijos 
premjeras Čemberlenas deda vi 
sas pastangas išgelbėti Europos 
taiką, vis tik Anglija ir Prancū
zija smarkiai ruošiasi karui. 
Anglijoje paskelbta dalina mo
bilizacija. Londonas ruošiasi 
prišelėktuvinei apsaugai. Pran
cūzija traukia savo kariuomenę 
į Vokietijos pasienį. Šiomis die 
nomis Londone lankėsi Prancū
zijos štabo viršininkas genero
las Ganelin, kuris tarėsi su An
glijos karo vadovybe bendriems 
karo veiksmams prieš Vokietiją 
jei ši paskelbtų karą Čekoslo
vakijai.

Anglija, Prancūzija ir 
Sovietu Rusija.

Iš Londono oficialiai praneša
ma, kad Vokietijai paskelbus 
karą Čekoslovakijai, Anglija, 
Prancūzija ir Sovietų Rusija ka 
riausiančios bendromis jėgomis 
prieš Vokietiją.

Vokiečių pusėje aiškiai stovi 
Italija. Taip pat kalbama, kad 
prie vokiečių-italų bloko karo 
metu galėtų dar prisidėti Lenki 
ja, Vengrija ir Japonija. Prisi
dėjus dar pastarosioms valsty
bėms yra galimybių prie anglų,

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietcj gali puikiau

siai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

prancūzų ir sovietų prisidėti 
Šiaurės Amerikai ir kitoms Eu
ropos valstybėms.

Nepasotinami vokiečių 
apetitai.

Visoje Europoje padarė nepa 
prastą įspūdį Vienoje išleistas 
mokyklų reikalams būsimas 1950 
metais Vokietijos žemėlapis.

Tų metų Vokietijos žemėlapy
je yra įtraukta Čekoslovakija, 
Rumunija, Vengrija, Sovietų 
Ukraina, Lietuva, Latvija, Esti
ja ir dalis Lenkijos: Pamarė, 
Aukštoji Silezija ir Poznanės 
vaivadija.

Daugelis Europos laikraščių, 
pranešdami apie šią akiplėšiš
ką žemėlapį, nurodo, apie ką 
svajoja vokiečiai.

Amerika rems demokra
tinius Europos kraštus.

Vašingtone su nepaprastu ati
dumu sekama Europos politikos 
eiga. Vienas aukštas vyriausy
bės asmuo pareiškė, kad visos 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
simpatijos yra skirtos Anglijai 
ir Prancūzijai tame krizyje, ku
rį dabar išgyvena Europa.

Tas pat asmuo pasakė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
suteiktų demokratiniams Euro
pos kraštams paramą, kiek tai 
leistų Jobnsono įstatymas.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir toliau pasilieka ištikimos sa
vo nusistatymui, kiek galima 
daugiau paremti demokratines 
Europos valstybes ir tvirtai pa
laikyti Londono politiką.

Gdynia - Amerika
Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
13/X ir 15/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
11/X1 1938 ir 13/1 1939 m.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

Užperkant ūkį tik su 500 milreisų įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų prieinamiausiomis sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 4008000 j 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapo 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos visti 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis j EMPREZA DE TERRAS E CO 
LONIZAÇaO PIRATININGA. Rua Libero Badaró, 4.SS 4 r. .r. sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMŲ dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.

Japonija neprisidesianti 
prie Europos karo.

Iš Tokio pranešama, kad Ja
ponija nemananti prisidėti prie 
Europos karo. Japonija neturin
ti jokių pasižadėjimų kariauti 
vokiečių pusėje. Jei Europoje 
kiltų karas, tai Japonija stengtų 
si parduoti kuo daugiausia savo 
gaminių.

Paskleistos žinios, kad kilus 
karui Europoje, Japonija pulsian 
ti Sibirą, neturinčios jokio pag
rindo.

Kiek žydu ištrems italai

Jau buvo rašyta, kad Italijos 
vyriausybė yra paskelbusi kelis 
dekretus, nukreiptus prieš žy
dus.

Viename dekrete yra numaty 
ta, kad visi žydai, atvykę į Ita
liją po 1919 metų sausio 1 die
nos, turės išvažiuoti iš Italijos.

Dabar pranešama, kad iš Ita
lijos turės išvažiuoti 21.000 žy
dų. Kadangi savo turto negali
ma išsivežti, tai daugumas žy
dų persikels gyventi Abisinijon.

— Naujausios žinios praneša, 
kad Prancūzija jau sumobiliza
vo du milijonus kariuomenės. 
Kiek kariuomenės turi Čekoslo
vakija, oficialiai neskelbiama, 
tačiau paskelbus visuotiną mobi 
lizaciją Čekoslovakijos karo jė
gos kasdien smarkiai didėja.

— Paskelbus visuotiną mobi
lizaciją Čekoslovakijoje, Pragos 
ir kitų miestų gyventojai su di
džiausiu entuziazmu stoja j ka 
riuomenės eiles ir ruošiasi gin 
ti savo teritoriją nuo vokiečių 
užpuolimo.

KAS TURITE (RIŠIMUI KNYGŲ 
kreipkitės pas Kostantą Činčiką 
rua Taųuary, 92 (Mokoje).

Knygų įrišimo specialistas. 
Atlieka darbą greitai, sąžiningai 
ir daug pigiau negu kitur.

S/S PULASKI
26/X, 28/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
23/XI 1938 ir 25/1 1939

Konfortas, hygiena, geras 
maistas. Nuolaida laivakortėms 
į ten ir atgal.

Puikiausi patogumai 1, 2, ir
3 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO. RUA LIBERO 

BADARÓ. 561
sobreloja. Tel. 2-3S51

Agencia Polonezą de Viagers.
»iie!i.!S'i.:Bsra«.sa™s n» «íhibiiíbi^'

Brazilijos Žinios.

Sustojo kavos prekyba.

Iš Rio de Janeiro pranešama, 
kad sąryšy su įtempta padėtimi 
Europoje, Brazilijoje beveik vi- 
sai sustojo kavos prekyba. Ka
vos biržose viešpatauja nera
mumas. Kasdien laukiama pade 
ties paaiškėjimo Europoje. Pa
saulinėje rinkoje, kaip praneša 
laikraščiai, kavos kaina gero 
kai kritusi. Bijoma, kad Europe 
je kilęs karas galįs neigiamai 
paveikti į Brazilijos užsienio 
prekyba, finansus ir bendrai j 
ekonominį gyvenimą.

Smarkiai krito svetimos 
valiutos kursas.

Paskutinėmis dienomis Brazili 
joje smarkiai nukrito svetimos 
valiutos vertė. Net tokios pasto
vios valiutos, kaip anglų svaras 
ir Amerikos doleris pradėjo ne 
tekti pasitikėjimo finansiniuose 
sieksniuose. Visokia užsienio 
valiuta ir žemomis kainomis la
bai nenoromis perkama.

Visiems svetimšaliams 
bus padėta susitvarkyti.

Vietos laikraščiai praneša, 
kad atatinkamos Brazilijos įstai 
gos visais galimais būdais pa
dės svetimšaliams,gyvenantiems 
Brazilijoje, susitvarkyti visus 
reikalingus dokumentus ir lega
lizuotis pagal naujai veikiančius 
įstatymus.

Brazilijos spauda simpa
tizuoja Čekoslovakijai.

Paskutiniu laiku Brazilijos 
spauda plačiai rašo apie nau 
jus įvykius Europoje. Brazilijos 
laikraščiai daugiausia duoda te
legrafo žinias be savo plates
nių komentarų. Tačiau dangų 
mas laikraščių aiškiai simpati
zuoja Čekoslovakijai ir smer
kia Hitlerio agresingą politiką, 
kuri grąsina Europai nauju krau 
jo praliejimu.

Stasio Sliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIĄ-1 
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS: 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie i 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. ŠĮ siuvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

— Rio de Janeiro laikraščiai 
rašo, kad šiame mieste projek 
tuojama vienoje didelėje aikštė 
je pastatyti visų didesniųjų bau 
kų rūmai. Norima, kad visos 
svarbesnės bankinės įstaigos bū 
tų vienoje vietoje.

— Anglų laivas „Asturias“, 
kuris rugsėjo 27 dieną išplaukė 
iš Rio de Janeiro uostą į Euro
pą, pasiėmė su savimi labai 
daug smėlio apsisaugojimui nuo 
netikėto užpuolimo jūroje. Lai
vo kapitonas gavo įsakymą, ki 
lūs karui Europoje skubiai plauk 
ti į Sutamptono uostą ir nesui 
toti jokiame svetimos valstybės 
uoste.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.
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